
Žďárský Dům kultury se stane ve 
čtvrtek 21. března 2013 místem celo-
státní akce s názvem Mosty 2012. 

Jedná se o 10. ročník slavnostního 
udílení výročních cen Národní rady 
osob se zdravotním postižením ČR 
(NROZP). Jubilejní akci  pořadate-
lé nasměrovali na Vysočinu a vybrali 
k tomu  žďárský Dům kultury. Záštitu 
převzal hejtman Kraje Vysočina Jiří 
Běhounek a patronkou akce je Livia 
Klausová, kterou dle protokolu přivítá 
před Domem kultury žďárská starost-
ka Dagmar Zvěřinová.

Na cenu Mosty 2012 je nominováno 
celkem 20 adeptů či organizací z ce-
lé ČR v těchto kategoriích: I. Institu-
ce veřejné správy, II. Nestátní subjekt, 
III. Osobnost hnutí osob se zdravot-
ním postižením, IV. zvláštní cena.

“Cílem je poděkování lidem, kteří se 
denní péčí, svými nápady či aktivitou an-
gažují na ulehčení života našich zdravot-

ně postižených spoluobčanů,” informuje 
starostka Zvěřinová.

 Na slavnostním udílení cen nebu-
de chybět ani Václav Krása, předseda 
NROZP, který chce pak s nominova-
nými pracovně pohovořit.

Město Žďár do organizace prestižní 
akce vkládá částku 150 tis. Kč. V do-
provodném programu vystoupí bary-
tonista Jakub Pustina, dětský sbor Žďá-
ráček, Láďa Kerndl a skupina K.T.O.

„Pozvání  mají i vzácní hosté, většinou 
právě lidé pracující se zdravotně postiže-
nými, dále žďárští zastupitelé a pozván-
ku od města Žďáru dostanou i starosto-
vé,jejichž obce či města zajišťuji sociální 
služby občanům,“ říká starostka. Jde te-
dy nejen o vyhodnocení, ale i formu 
poděkování za přístup k potřebným 
spoluobčanům.

Organizační a uvaděčskou službu si 
berou na starost studenti žďárské zdra-
votnické školy.  -lko- 

Mosty 2012 budou
 o velké lidskosti

O NOVÝ GRA NT města se může ucházet  např. basketbal dospělých. Oddíl repre-
zentuje město i vychovává mládežníky. Ilustr. foto: Lenka Kopčáková

Město vyhlásilo historicky první gran-
tový program na podporu sportu dospě-
lých s názvem Organizovaný sport 2013. 
Vyčlenilo na něj 1,5 mil. Kč, což schválili 
zastupitelé při svém únorovém zasedání.

„Grantový program je výsledkem postoje 
města, které tak reaguje na velmi tíživou 
situaci jednotlivých sportovních klubů,“ in-
formuje starostka Dagmar Zvěřinová.

Kvůli přetrvávající ekonomické krizi 
utrpěla značný propad podpora spor-
tů od soukromých sponzorů. Bohužel, 
sport je stále závislý na hazardu. V mi-
nulosti to začalo Sazkou, coby hlavním 
sponzorem sportu, dnes by se neobešel 
bez příspěvků z „lotynek“ a provozova-
telů výherních hracích přístrojů.

Ale i tyto zdroje, které sportovním klu-
bům  putují přes jednotlivé svazy, výraz-
ně poklesly.

Žďárské sportovní oddíly doposud 
z hazardu dostávaly kolem 1 mil. Kč a 
menší částky jim přicházely formou pří-

spěvků na člena od ČSTV z výnosu Saz-
ky. To v globále dělalo asi kolem 1,5 mil. 
Kč.

Od 1. 1. 2012 nastala  změna Loterij-
ního zákona a některé výnosy z loterijní 
daně jdou na města. Ta z nich mohou 
podporovat i sport.

Loni proběhla ve Žďáře spousta jedná-
ní mezi sportovci a městem. „Sportovci 
se obraceli i na jednotlivé zastupitele, měli 
promyšlenou variantu systémové podpory 
sportu ve městě. Ale tím, že výnos z loterijní 
daně na účtu města dlouho nenabíhal, ne-
mohli jsme se k problému postavit čelem. 
Jsem proto velmi rád, že jsme našli společ-
nou shodu nejen ve sportovní komisi, ale 
i v radě a zastupitelstvu,“ ohlíží se  mís-
tostarosta Ladislav Bárta, coby garant 
sportu, zpracovatel a navrhovatel gran-
tového programu.

Nakonec na účet města dorazilo 
ze jmenované daně téměř 11 miliónů Kč 
a město část použije na podporu  sportu 

dospělých. 
Ve Žďáře působí 17 těchto oddílů, je-

jich roční rozpočet je kolem 6 mil. Kč. 
Tím, že město  dokryje výpadek ve fi -
nancování, kluby mají šanci na podpo-
ru od větších sponzorských společností. 
Pro ně je totiž zárukou serióznosti i pod-
pora ze strany  města.

Nepůjde však o standardní systém. 
Město grant vytvořilo jen pro letošní 
rok, čímž vyslyšelo volání dospělých 
klubů v nouzi.

Byly nastaveny přísné parametry vy-
hodnocování. Velkou roli hraje i počet 
členů klubu a úroveň hraných soutěží, 
mládežnická základna, návaznost na 
historické tradice sportu ve městě, účast 
odchovanců ve vyšších soutěžích, popu-
larita a oblíbenost sportu ve městě, jeho 
návštěvnost či mediální zájem.

Minimální částka příspěvku je 5000 
Kč, nejvyšší příspěvek omezen není a 
bude čistě na rozhodnutí rady města.

Od roku 2007 město vyhlašovalo 
grantový program Sport vždy jen pro 
podporu sportovní činnosti mládeže. 
Sport dospělých podporovalo buď jed-
norázovými příspěvky na významné 
akce a proplácením poloviny nákladů 
sportovištím, kde  sportují dospělí. „Mr-
zí mě tedy, když se pak zpětně dozvídám, 
že tuto pomoc mají kluby za nic. Úřadu 
jsem uložila,  abychom klubům za minulý 
rok vykázali, co nás stála jejich podpora,“ 
konstatuje  starostka.

Jak ale také při rozpravě zastupitelů za-
znělo, městský rozpočet za posledních 
pět let ekonomické krize klesl o víc jak 
30 miliónů korun. Nejen tedy sportov-
ní oddíly, ale i město čelí složité fi nanční 
situaci.

Pokud nenastane obrat k lepšímu, 
město si časem bude muset ujasnit své 
priority v oblastech samosprávy, sociální 
sféry, kultury či sportu.

 Lenka Kopčáková

Sport dospělých padnout nenechá
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V y h l á š e n é   z á m ě r y   m ě s t a

Hned dvě rozpočtová opatření ro-
ku 2013 schválili zastupitelé města ve 
čtvrtek 21. 2. 2013. Důvody jim vy-
světlila vedoucí odboru fi nancí MěÚ 
Jitka Vácová. 

Po tomto zásahu objem rozpočtu 
města roku 2013 narostl na 498 502 
tis. Kč. V příjmech a výdajích došlo na 
změny v rozsahu 12 047 tis. Kč.  

V prvních rozpočtových změnách 
se jednalo o fi nanční vypořádání roku 
2012 a zapojení rozdílu příjmů a výda-
jů roku 2012 do upravovaného rozpoč-
tu letošního. Tím se jeho objem navýšil 
o téměř 8 miliónů Kč oproti původní-
mu rozpočtu, schválenému zastupiteli 
koncem roku 2012.

Ve druhých rozpočtových změnách 
se odráží jak letošní došlé příjmy a do-

tace, tak potřebné výdaje a investiční 
akce. K největším patří plánovaná pře-
stavba bufetu na poliklinice za 9 mil. 
Kč, krytá převodem z Fondu správy 
fi nančních prostředků města. Suma 
1,5 mil. Kč míří na nový grantový pro-
gram s názvem Organizovaný sport a 
je krytá z rezervy, vytvořené fi nančním 
vypořádáním roku 2012. Třetí největší 
položkou je provozní a investiční pří-
spěvek pro příspěvkovou organizaci 
Sportis, ve  výši 1,15 mil. Kč. Je krytý 
příjmem z odvodu nevyčerpaného pří-
spěvku TJ Žďár, poskytnutého v loň-
ském roce.

Podrobnosti k upravenému rozpočtu 
města Žďáru nad Sázavou najdete na 
www.zdarns.cz - O městě - Hospodaře-
ní města. -lko- 

Dvě změny rozpočtu

Obyvatelé okrajové části sídliště Kla-
far se již mohou těšit na klid.

Loni totiž na radnici podali petici, v 
níž si stěžují na nadměrný hluk vychá-
zející ze sousedního areálu SATT . Zde 
měla hlučnější výrobu zámečnická fi r-
ma, která vyráběla i o víkendech.

Případem se zabýval i Stavební úřad a 
rada města. Bylo třeba nalézt takové ře-
šení, při němž v dnešní ekonomické si-
tuaci nepřijde o svoji obživu  na 80 lidí, 
kterým  dává práci tato fi rma VM Car, 
a zároveň zde budou odpovídající pod-
mínky k bydlení. Po půlročním jednání  
s asi sedmi fi rmami se nakonec podaři-
lo  předsedovi představenstva SATT u  a 
místostarostovi Jaromíru Brychtovi  vy-

jednat, že v průmyslové zóně uvolnila 
fi rma PKS Inpos  svoji bývalou halu na 
výrobu oken. 

„Právě sem se již stěhuje výrobce z areálu 
Satt u, který tak defi nitivně opustí výrobní 
prostory ve Žďáře 3,“ říká místostarosta 
Brychta s tím, že na periferii města ne-
bude tato hlučná výroba vadit. „A to ani 
v případě, že poběží na tři směny, včetně 
sobot a nedělí,“ dodává Brychta.

O budoucím využití  opuštěného are-
álu fi rmy SATT  bude již  jak vedení fi r-
my, tak město Žďár, coby  hlavní akcio-
nář SATT u velmi přemýšlet. Postupnou 
zástavbou města se totiž areál ocitl na 
pomezí sídlišť Žďáru 3 a Klafaru. 

 -lko-

Hluk už lidi z Klafaru
a Žďáru 3 trápit nebude

Do 25. března 2013 běží grantový 
program města na podporu dospělých 
sportovců s názvem Organizovaný 
sport 2013 v objemu 1,5 mil. Kč.

Žádost o příspěvek města musí zá-
jemci podat  buď osobně na odboru 
kultury, školství a sportu Městského 
úřadu, nebo poštou na adresu úřadu 
na Žižkově ul. 227/1. V tom případě je 
rozhodující datum poštovního razítka 
(nejdéle 25. 3. 2013).

Zalepenou obálku označte: Fond 
města Žďár nad Sázavou, Grantový 
program ORGANIZOVANÝ SPORT 
2013, Neotvírat!

Účelem poskytovaných fi nančních 
prostředků je zajistit podíl města na 
zajištění sportovní činnosti dospělých 
družstev, klubů a oddílů ve městě, které 
se podílejí na společensko sportovním 
oživení života Žďáru nad Sázavou a 
prezentují město mimo jeho území.

Minimální výše příspěvku poskyt-
nutého na jeden projekt je 5 000 Kč. 

V rámci grantového programu může 
žadatel získat podporu pouze jednoho 
projektu na sportovní činnost dospě-
lých, dle kategorie muži, ženy.

Příjemce podpory musí minimálně 
60 % nákladů projektu zabezpečit z 
vlastních zdrojů. Městem podpořený 
projekt musí být ukončen nejpozději 
do 31. prosince 2013.

Formulář žádosti je na internetové 
adrese www.zdarns.cz (Městský úřad 
- grantové programy) nebo na odboru 
školství, kultury a sportu MěÚ. Na stej-
ném webu jsou  i kompletní podmínky 
k poskytnutí podpory.

Garantem programu je Mgr. Blanka 
Lučková, vedoucí odboru ŠKS MěÚ, 
info: Dana Hrstková, tel. 566 688 133,

e-mail: dana.hrstkova@zdarns.cz.
Jednotlivé projekty posoudí Komi-

se pro sport a volný čas a rada města 
pak rozhodne o přiznání podpory. S 
výsledkem budou žadatelé seznámeni 
písemně do 30. 4. 2013. -lko-

Organizovaný sport 2013

 Záměr č. Z-232/2013-OP, platný 
do 20. 3. 2013, zodpovídá L. Dočkalo-
vá, tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytových prostor 
v budově na nám. Republiky č. p. 75, č. 
or. 2 v ZR 1, kancelář č. 206 o výměře 
29,30 m2. Min. výše náj. pro tento ob-
jekt obvyklá je 663 Kč/m2/rok a spo-
lečné plochy.

 Záměr č. Z-231/2013-OP, platný 
do 20. 3. 2013, zodpovídá L. Dočkalo-
vá, tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu na ulici Santiniho č. p. 4 
(ZŠ - sklep č. 2) v ZR 2. Min. výše náj. 
800 Kč/rok.

 Záměr č. Z-230/2013-OP, platný 
do 20. 3. 2013, zodpovídá L. Dočkalo-
vá, tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového prosto-
ru v objektu v č. p. 925, Okružní ulice č. 
or. 1, ZR 3. Vhodný k provozování ob-
chodní činnosti. Min. výše náj. 400 Kč/
m2/rok o celkové výměře 455,80 m2.

Upozornění: Písemné reakce na vy-
hlášené záměry přijímá sekretariát sta-
rostky na MěÚ, v zalepených obálkách 
výrazně označených číslem záměru, s 
uvedením jména a adresy zájemce. To 
nejpozději do termínu uzávěrky zámě-
ru včetně. 

 (Redakčně kráceno)

Premiérové Mistrovství světa v biat-
lonu, konané začátkem února v sou-
sedním Novém Městě na Moravě, je 
za námi a mnozí fanoušci nezapome-
nou na atmosféru skvělé sportovní 
akce.

Díky bezplatné kyvadlové dopravě 
mezi Žďárem a Novým Městem se 
diváci ze Žďárska dostali až téměř do 
centra dění. Byl vyřešen i hladký pří-
jezd pacientů do nemocnice.

Na příliv fanoušků byl technicky s 
odstavnými parkovišti připraven také 
Žďár, coby partnerské město šampio-
nátu.

„Chystali jsme se na tu nejkrizovější 
variantu, že nebude mrznout a vyčleně-
né zelené plochy a pole v naší průmyslo-
vé zóně a okolí Nového Města nebude 
možné použít,“ ohlíží se starostka Dag-
mar Zvěřinová. Pak by totiž množství 
turistů muselo parkovat přímo ve 
městě, což by přineslo předem avizo-
vané komplikace. Naštěstí umrzlo a 
Novému Městu postačily jejich kapa-
city v okolí dějiště MS. „Také naše od-
stavné parkoviště na Jamské jsme měli 
označené, připravené a se službou,“ do-
dává starostka.

I když se radnice chystala na mož-
né potíže, nakonec  byl Žďár během 
šampionátu docela vylidněný. Jednak 
velké množství Žďáráků trávilo čas v 
dějišti MS, během jarních prázdnin 
také celé rodiny odjely z města.

„Nevěděli jsme, co nás čeká, protože 
nikdy se tu šampionát takového rozsa-

hu nekonal. Vycházeli jsme jen ze zpro-
středkovaných informací od předchozích 
pořadatelů, co je např. zaskočilo,“ říká 
šéfk a žďárské radnice.

Městská i státní policie měly v zálo-
ze tlumočníky pro řešení případných 
kolizí s cizinci, stejně tak měla tlumo-
čení nemocnice.

Hned na začátku mistrovství řeši-
li policisté ve Žďáře dopravní kolizi, 
když všichni začali najíždět na křižo-
vatku u Konventu, kde se odpolední 
doprava potkala se špičkou ze Žďasu. 
Ale řidiči byli trpěliví a disciplinova-
ní.

Pokud se v této době udály něja-
ké výtržnosti ve Žďáře, znečišťování, 
opilství či demolování ve veřejných 
prostorách, nebylo to dle informace 
starostky ve spojitosti s biatlonem, ale 
tradiční potíží, která provází víkendo-
vé noci ve Žďáře.

„Já jsem dennodenně s Městskou poli-
cií rozebírala události.

Naštěstí bujaré veselí opilých fanouš-
ků, kterého jsme se obávali, se až na pár 
výjimek nedělo,“ říká Zvěřinová s tím, 
že se však objevily krádeže na hote-
lích, kde fanoušci bydleli. Těchto pří-
padů se chopila státní policie.

Někteří návštěvníci Žďáru zare-
agovali na nabídku, mimořádně v 
zimě navštívit žďárskou památku 
UNESCO a areál zámku. Radnice 
nechala vytisknout trhací orientační 
mapky, propagační materiály žďár-
ských pamětihodností a nové zimní 

pohlednice Žďáru.
Ve volnějším dni šampionátu město 

pro fanoušky biatlonu uspořádalo ta-
neční večer v Domě kultury s názvem 
„ŽĎÁR FOR BIATLON“. Vstup byl 
zdarma a vybrané kapely bravurně 
hrály rock, swing i jazz. Město na ak-

ci uvolnilo peníze z rezervy rozpočtu 
pro příspěvkovou organizaci Kultura 
Žďár.

Účast kolem 200 lidí však byla pro 
pořadatele zklamáním. „Bohužel, fa-
noušky naše nabídka tanečního večera 
mnoho neoslovila. Buď zůstali v dějišti 
šampionátu i večer, nebo již byli za celý 
den vymrzlí,“ uvažuje starostka Dag-
mar Zvěřinová.

Taneční večer si tedy užili Žďáráci. 
Hudba tří žánrů  oslovila jak mladou, 
tak i starší generaci. „Akce nakonec ne-
stála celých 150 tis. Kč, které rada do-
předu rezervovala, ale kolem 120 tisíc. 
Peněz nelituji, berme to jako  aktivitu 
pro lidi uprostřed jarních prázdnin,“ ří-
ká Dagmar Zvěřinová.

Toto „poprvé“ je pro Žďár námětem 
pro případné další mistrovství konané 
v Aréně Vysočina. „Já jsem s organizá-
tory MS diskutoval vzájemnou informo-
vanost, kterou chceme dotáhnout,“ říká 
místostarosta Ladislav Bárta, mající 
oblast kultury a sportu na starosti.

Příště partneři zapracují na účinněj-
ší mediální propagaci a vzájemném 
propojení doprovodných akcí. „Nyní 
po zpětné vazbě víme, že je velmi důle-
žité, aby všechny nabídky doprovodných 
akcí návštěvníci znali dopředu. Ne, aby 
je zjišťovali, až když dojedou,“ míní 
Bárta. Žďár byl vidět nejvíce v po-
sledních dnech šampionátu, kdy lákal 
svými propagačními materiály u hlav-
ní trasy diváků do Arény. 

 Lenka Kopčáková

BEZPLATNOU kyvadlovou dopravu 
k Vysočina Aréně hojně využívali i fa-
noušci ubytovaní ve Žďáře. Skupina z 
Liberce (na snímku) byla z šampionátu 
přímo nadšená. Prý na rozdíl od orga-
nizace jejich MS v lyžování před čtyřmi 
lety. Foto: Lenka Kopčáková

Žďár zkušenosti ze šampionátu zhodnotí
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Když se řekne březen, automaticky nás 
napadá dovětek „měsíc knihy“. 

Kdy vlastně tato tradice vznikla - a 
je  to vyloženě česká záležitost? Pro 
odpovědi jsme se vydali za Mgr. Danuší 
Štefk ovou, ředitelkou Knihovny Matěje 
Josefa Sychry.

Březen, měsíc knihy  se slavil  poprvé 
v březnu 1955 pod záštitou Ministerstva 
kultury a Svazu Československých spi-
sovatelů, tedy u nás.

Letos od 4. 3. probíhá celostátní akce 
Týden čtení, ke které se naše knihovna 
připojila  pestrou nabídkou pro děti i 
dospělé.

Již tradiční Josefská noc, připomínající 
osvíceného kněze Matěje Josefa Sychru, 
se uskuteční v pátek  22. 3. Návštěvníky 
čeká mimo zajímavého programu i noč-
ní překvapení.

Knihy jsou současně dost drahé a 
rodiny mnohem více přepočítávají 
své rozpočty. Zaznamenáváte za po-
slední roky nárůst čtenářů?

Každoročně dle našich statistik narůs-
tá počet návštěvníků, za rok 2012 téměř 
o 20 tisíc.

Registrovaných čtenářů máme přes 4 
tisíce. Nabízíme také kulturní a vzdělá-
vací akce, o které je stále větší zájem.

Jak žďárská knihovna přistupuje k 
různým věkových kategoriím čtená-
řů. Co je cílem u předškoláčků, dětí a 
mládeže?

Naším cílem je podpora a rozvoj čte-
nářství. Nabízíme knihovnické a infor-
mační služby napříč věkovými kategori-
emi od předškoláčků po seniory, včetně 
handicapovaných občanů.

Podrobněji na www.knihzdar.cz.

Jaký přístup volíte k dospělým čte-
nářům? Reagujete na jejich potřeby a 
zájmy?

Pomocí dotazníkových šetření a  
schránky pro připomínky. Vycházíme 
z „Koncepce rozvoje knihoven do roku 
2015“, vypracovaného Národní knihov-
nou v Praze.

Pro nákup knih a ostatních nosičů 
informací máme svůj akviziční plán. 
Skladba fondu je pěkně zpracována ve 
výroční zprávě pomocí grafů, je vyvě-
šena každoročně na našich webových 
stránkách.

Pak tu máme kategorii hůře pohyb-
livých seniorů a zrakově postižených 
lidí, kteří by rádi četli, ale nemohou.

Pracuje knihovna nějak i s těmito 
příznivci literatury?

Ano, knihovna je bezbariérový objekt. 
Nabízíme donáškovou službu, zásil-
kovou službu, zvukové knihy na MP3, 
kazety, CD, DVD. Spolupracujeme s 
místní pobočkou Sjednocené organi-
zace nevidomých a slabozrakých ČR, 
pořádáme u nás setkání a navštěvujeme 
jejich schůzky. Od loňského roku nabí-
zíme i kurzy znakové řeči a již delší do-
bu tvůrčí dílny.

Jen pro představu čtenářů - kolik 
výtisků se současně nachází v kni-
hovním fondu KMJS, z toho na do-
spělém a dětském oddělení?

Náš  knihovní fond dle údajů z prosin-
ce 2012  činí celkem 176 743 knihov-
ních jednotek, z toho na dětském oddě-
lení je 21 439 knih.

V jaké hodnotě byly nakoupeny 
knihy v loňském roce?

Proběhl nákup knih za celkem 725 ti-
síc Kč.

Lze zhruba říci, jaký typ knih sou-
časně rády čtou ženy a co zajímá mu-
že?

 Ženy zajímají romány, muže válečné 
romány a literatura faktu. Nyní vnímá-
me zvýšený zájem o severské autory.

Má vůbec tištěná kniha v době elek-
tronických možností šanci na přežití?

Papírová kniha má velkou šanci přežít, 
možná se z ní časem stane luxusní zále-
žitost. Ale věřím, že tak jako překonala 
věky, bude žít i nadále. 

Přijměte pozvání do knihovny, sleduj-
te naše programové nabídky, máte se 
v březnu na co těšit. 

 Lenka Kopčáková

ŘEDITELKA  žďárské knihovny Danu-
še Štefk ová věří, že papírová kniha má 
velkou šanci na přežití. Možná se prý z 
ní časem stane luxusní záležitost. 

 Foto: Lenka Kopčáková

Březen oslaví knihovny Týdnem čtení

Do žďárského  Relaxačního centra se 
v lednu 2013 po víc jak roční prodlevě 
navrátil plavecký výcvik žáků základních 
škol.  

Opět jej zajišťuje Plavecká škola Zdeň-
ky Markové. Výcvik  v rozsahu 20 lekcí 
je zaměřen na  žáky 2. a 3.  tříd a nebo 
na žáky 3. a 4. tříd. Cena výcviku na žáka 
činí 1 430 Kč, což je jen o 90 korun více 
než před rekonstrukcí bazénu. 

Plavecký výcvik už nějaký čas není dle 
školského zákona povinnou součástí vý-
uky. Vše záleží pouze na dané škole, zda 
jej zahrne do svého školského vzděláva-
cího plánu a tím bude v dané škole po-
vinný,  tedy školou hrazený. 

Město dlouhodobě do rozpočtů jed-
notlivých škol položku na plavecký vý-
cvik přidělovalo na základě požadavku 

daného ředitele školy. Do doby uzavření 
bazénu v roce 2011 všechny žďárské ško-
ly měly plavecký výcvik povinnou sou-
částí výuky.

Od roku 2013 je výjimkou Základní 
škola Švermova 4, která plavecký výcvik  
vyřadila ze svého školního vzdělávacího 
plánu a zvolila jiné priority, na které smě-
řuje příspěvek od zřizovatele.  

Na město však přichází hodně dotazů 
od rodičů, kteří nechápou, proč by na-
jednou měli plaveckou školu hradit, když 
v ostatních žďárských školách je zcela 
zdarma. „Základní rozhodnutí a stanovení 
priorit ve využití příspěvku od zřizovatele je 
plně v kompetenci ředitele školy, který roz-
počet navrhuje. Problematice se velmi dlou-
ho věnoval fi nanční výbor zastupitelstva i 
rada města a nakonec se podařilo tlakem 

na školu zajistit alespoň to, že škola přispěje 
částkou 430 Kč.,“ vysvětluje místostaros-
ta pro školství, kulturu a sport Ladislav 
Bárta. Zbývajících 1000 Kč pak rozhod-
nutím školy uhradí rodiče. „Ti si  mohou u 
své zdravotní pojišťovny nárokovat příspě-
vek ve výši 500 Kč, pokud jej daná pojišťov-
na poskytuje. Uvidíme, třeba to bude v příš-
tím školním roce s plaveckým výcvikem i na 
této škole jinak,“ věří místostarosta Bárta, 
který informaci o plaveckém výcviku 
přednesl na únorovém zastupitelstvu.

„Opravdu máme systém, který funguje a 
rodiče svým zájmem o školu jej oceňují. A 
navíc, z  prostředků města, grantů a projek-
tů hradíme žákům mnoho dalších rozma-
nitých aktivit, exkurzí a činností,“ vysvět-
luje ředitel  ZŠ Švermova Jaroslav Ptáček.   
 -lko-

Plavání žáků ZŠ není povinné
 Chřipková epidemie je zažehnána a 

v novoměstské nemocnici jsou od kon-
ce února opět povoleny návštěvy (kro-
mě ARO a jednotek intenzivní péče).

 Tradiční setkání občanů se zástupci 
radnice nad problematikami města se 
koná ve dnech 6. 3. a 3. 4. 2013, vždy od 
15 hodin,  zasedačka rady města. 

 Voda ve žďárských studánkách Sal-
vatorka a U Křiváku je dle hygienické-
ho rozboru (26. 2.) odebraných vzorků 
(18. 2.) vhodná k pití.

 Amatérští herci ze žďárských farnos-
tí již nacvičují Pašijovou hru. Koná se 
v přírodním areálu na Libušíně, v úterý 
26. 3. 2013 od 20 hodin.

 Vyhlášení  Nejúspěšnějšího spor-
tovce roku 2012 okresu Žďár n. S.  pod 
záštitou starostky Dagmar Zvěřinové, se 
uskuteční  ve st 27. 3. 2013, od 18 hodin 
v Městském divadle. Přijet má i Martina 
Sáblíková, nejúspěšnější žďárská spor-
tovkyně.  -lko-

K r á t c e

Finanční spoluúčast města na progra-
mech prevence kriminality na rok 2013 
schválili žďárští zastupitelé při svém za-
sedání dne 21. 2. 2013.

Jak totiž vyplývá z policejních statistik, 
Žďár je kriminálně rizikové město. Část-
ky do celkem tří státních a jednoho kraj-
ského dotačního programu vyčlenili v 
rámci rozpočtových opatření. Aby měs-
to bylo v žádostech úspěšné, museli za-
stupitelé deklarovat fi nanční účast, což 
provedli cestou rozpočtových opatření. 

V zastupitelstvu projekty přiblížil 
vedoucí Městské policie Mgr. Martin 
Kunc. Naději na dotaci Ministerstva vni-
tra ČR mají tyto projekty:

„Šance pro tebe“
(náklady 60 tis. Kč, dotace státu 54 

tis. Kč, město 6 tis. Kč)
Program sociálního výcviku. Předsta-

vuje práci s mladistvými ve věku od 15 
do 18 let, jejichž chování vykazuje prvky 

rizikového chování, jsou v evidenci ku-
rátora nebo probační a mediační služby 
a potřebují intenzivnější výchovné pů-
sobení. Jde o deset interaktivních setká-
ní s modelovými situacemi, při nichž 
odborník cíleně vede k nápravě. Účast 
může být mladistvým soudně uložena. 
Součástí programu je i poradenství pro 
rodiče.

 „Bezpečně a spolu“
(náklady: 40 tis. Kč, dotace státu 36 

tis. Kč, město 4 tis. Kč)
Výchovně vzdělávací interaktivní pro-

gram pro děti a rodiče s cílem snižování 
rizika sociálně negativních jevů. Sleduje 
odstranění kriminálního nebo kriminál-
ně rizikového chování dětí a mládeže 
ve věku od 6 do 18 let, docházejících do 
Denního centra pro děti na Okružní ul. , 
ale také jejich rodičů.

Posláním služby u dětí je využití volné-
ho času, příprava do školy, poradenství 

při řešení vztahových a výchovných pro-
blémů. Pro rodiče je poradenství v ob-
lasti fi nanční gramotnosti, dluhové pro-
blematiky, oblasti výchovy a vzdělávání 
dětí se specifi ckými poruchami učení, 
řešení obtížných životních situací. 

Asistent prevence krimina-
lity města Žďáru n. S.

(náklady 244 tis. Kč, dotace státu 
198 tis Kč, město 46 tis. Kč)

Cílem je garance bezpečnosti a veřej-
ného pořádku v sociálně vyloučené lo-
kalitě a snížení počtu trestných činů a 
přestupků, mediace vznikajících problé-
mů u dětí a mladistvých, prevence raso-
vě motivovaných sporů.

Zástupci města Žďáru se inspirovali ve 
Vysokém Mýtě, kde tento projekt úspěš-
ně funguje a působí tu dvojice romských 
asistentů prevence kriminality. V nich 
strážníci našli spolehlivé spojence, ne-
boť uniformovaní romští asistenti mají 

Město vsadí na prevenci kriminality
respekt a znají zvyklosti své komunity. 
Dohlížejí také na bezpečnost školáků na 
přechodech a spolupracují se základními 
školami. Žďár nad Sázavou se do projek-
tu pouští jako první město na Vysočině.

O dotaci Kraje Vysočina se uchází pro-
jekt s názvem 

„Rozšíření městského
kamerového dohlížecího 

systému města Žďár n. S.“
(Náklady 400 tis. Kč, dotace kraje 

200 tis. Kč, město 200 tis. Kč)
Jedná se o pořízení další kamery na tzv. 

Věžičku ve Žďáře 3. Město však musí 
vložit dalších 100 tis. Kč do zakoupení 
optického kabelu a jeho podzemní za-
budování na dané stanoviště. Kamerový 
bod pak bude snímat oblast za svobo-
dárnou č. 6. -lko-
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Lidé, kteří v posledním roce navští-
vili městskou polikliniku, nemohli 
přehlédnout značné změny. Prav-
da, provázel je stavební ruch a někdy 
omezování provozu ordinací, ale to 
ani jinak nejde. 

Změny přicházely po etapách, takže 
pacienti s odstupem času viděli vý-
sledky, které úroveň žďárské poliklini-
ky směřují dopředu. Pryč jsou doby 
šedého zdravotnického střediska. 

To, že byla dokončena kompletní 
rekonstrukce vody a kanalizace v celé 
budově, sice není vidět, ale ordinace 
z poslední fáze rekonstrukce již ma-
jí obklady a výmalby v odvážnějších 
barvách. 

Hned při vstupu nás jistě zaujme 
zcela originální navigační systém, kte-
rý pacientům usnadňuje orientaci po 
budově. Každé patro polikliniky to-
tiž dostalo svoji barvu, která provází 
všechny orientační směrovky. Takže 
lidé vědí, že např. ve „fi alovém“ patře 
naleznou rentgen, laboratoře a např. 
angiologii, v „oranžovém“ patře ordi-
nace praktických lékařů nebo optiku, 
„žluté“ patro patří rehabilitaci. V „tyr-
kysovém“ patře mohou lidé využít i 
službu kopírování.

Koncem března ve vstupní hale 
žďárské polikliniky otevře pobočka 
Všeobecné zdravotní pojišťovny, kte-
rou budou mít nyní pacienti, ale i lé-
kaři tzv. při ruce.

Stejně tak se loni vedle hlavních dve-
ří objevil bankomat České spořitelny. 
Lidé si zde pohodlně vyberou své so-
ciální dávky pomocí S-karty. 

Od jara roku 2012 je ředitelem pří-
spěvkové organizace města Poliklinika 
Michal Hubert Zrůst. 

Při modernizaci žďárské polikliniky 
jednak zhodnocuje své zkušenosti z 
předchozích působišť ve zdravotnic-
tví, snaží se také vylepšit ekonomiku 
příspěvkové organizace města. Ta se, 
podobně jako ostatní organizace a fi r-
my, potýká s tíživou ekonomickou si-
tuací současnosti. 

Hlavní zisk poliklinice přináší spe-
cializovaná pracoviště, které se ředi-
tel snaží zmodernizovat a technicky 
zdokonalit. Je to např. laboratoř, re-
habilitace, kde došlo k rozšíření elekt-
roléčby a vznikla nová cvičebna, dále 
rentgenové diagnostické pracoviště a 
nová sterilizace.

Řediteli Zrůstovi se loni podařilo se-
hnat specialistu pro chybějící angiolo-
gickou ambulanci a vyjednat její spo-
lupráci se zdravotními pojišťovnami. 
Ambulance se zabývá diagnostikou a 

léčbou onemocnění tepen, žil, mízní-
ho systému a vnitřních chorob. Na po-
liklinice je také nová ambulance pro 
alergologii a diabetologii. 

Po schválení v zastupitelstvu se ře-
ditel může pustit  do záměru rozšířit 
a opět zprovoznit bufet.  Stávající bu-
fet totiž loni kvůli promáčenému stro-
pu uzavřeli hygienici. Bufet se rozšíří 
směrem do ulice Studentská a s kapa-
citou 44 míst bude využíván i pro vý-
dej obědů pro zaměstnance a další 
strávníky.

„Nový nájemce nabídne širou škálu 
studené, ale i teplé kuchyně. A protože 
jsem rozený optimista, věřím, že o prázd-
ninách bufet otevřeme,“ dodává ředitel.

Čtvrté patro budovy s výdejnou 
obědů pro personál bylo doposud mi-
nimálně využívané.  Ředitel napláno-
val rekonstrukci prostoru a další jeho 

pronajímání.  
„Nový bufet i pronájem čtvrtého patra 

bude pro polikliniku zdrojem zisku z ná-
jemného. Budoucí ekonomický efekt není 
pro nás zanedbatelný,“ říká ředitel Mi-
chal Hubert Zrůst. 

Mimochodem navázal spolupráci i 
s další městskou organizací, Základní 
uměleckou školou a chodby poliklini-
ky již zdobí obrazy výtvarně nadaných 
dětí. 

Poliklinika spolupracuje  i se Sociál-
ními službami města. V polovině úno-
ra uspořádala pro zaměstnance Ssm 
seminář s názvem Pohybová cvičení 
seniorů. „Mým prvořadým zájmem je, 
aby dlouholeté zkušenosti našich fyziote-
rapeutek mohli využít i kolegové z další 
organizace města. Snažíme se předat to 
nejlepší. Vedoucí RHB Martina Topin-
ková připravila s kolegyněmi přednášku 
velmi vysoké kvality. Zaměstnanci Ssm 
obdrželi osvědčení o účasti,“ přibližuje 
ředitel Zrůst.

Je zcela zřejmé, že na této pozici je 
nutné dobře komunikovat s mnoha 
organizacemi, odbory a lidmi. „Jsem 
velmi potěšen, že se daří i spolupráce 
se zdravotní komisí, jejímž předsedou 
je ortoped MUDr. Radek Černý a též s 
1. místostarostou města Mgr. Jaromírem 
Brychtou. Důležitou součástí mé práce 
je kvalitní komunikace a dialog s před-
staviteli města,“ vítá ředitel.  O situaci 
na poliklinice a ve zdravotnictví se ži-
vě zajímá i  starostka a senátorka Ing. 
Dagmar Zvěřinová. „Na konci února 
se s námi zúčastnila Mezinárodního an-
giologického kongresu v Praze, kde měl 
svoji přednášku i náš angiolog MUDr. 
Martin Petrlík,“ dodává pro zajímavost  
ředitel Michal Hubert Zrůst. -lko-  

CHODBY polikliniky zdobí dílka výtvarně nadaných dětí. Na snímku učitelky ze 
ZUŠ Fr. Drdly při instalaci obrázů. Foto: archiv Poliklinika, P. O. 

Poliklinika se mění v moderní zařízení

Milovníci hraných pohádek se mohou 
těšit.  Ve Žďáře se opět po roce roztočí 
Pohádkový mlejnek. Letos již 15. rokem. 

Tradiční přehlídku amatérských diva-
del hrajících pro děti letos také na Staré 
radnici provází výstava loutek ze sbír-
ky  kdysi slavného  Loutkového souboru 
ve Žďáře. 

Přímo v  Městském divadle zase vysta-
vuje  P. O. Mateřská škola výtvarné prá-
ce dětí a fotografi ckou prezentaci všech  
MŠ. 

O  Mlejnku a divadle si povídáme s 
Marcelou Lorencovou, ředitelkou pří-
spěvkové organizace Kultura Žďár n. S. 

Jaké je  mott o letošního jubilejního 
ročníku? 

Ani ne tak mott o, jako radost z toho, že 
se vůbec letošní  15. ročník podaří usku-
tečnit. Vedle divadelních spolků, které k 
nám již dříve jezdily, jsme  nakontakto-
vali celou řadu nových. Mnohé ansámb-
ly však  svoji činnost  ukončily  z nedo-
statku fi nancí,  z časových a  pracovních 
důvodů, či  proto, že již nemají kde zkou-
šet. Veřejná podpora těchto zájmových 
sdružení se v posledních letech velmi 
snížila. Přitom  připravit pěkné divadelní 
představení, byť  amatérské, je fi nančně 
velmi náročné.

Jaké  cíle  coby pořadatelé Mlejnku 
sledujete?

 Náš festival  umožňuje prezentovat 
práci amatérských divadelních spo-
lečností  dětem. Soubory zde mohou 
vzájemně porovnat „kvalitu“ své práce. 
Důležité jsou pro ně i  postřehy a rady 

odborné poroty, která je hodnotí  nezá-
visle a velmi objektivně. Spolky si odnáší 
i prospěšné náměty pro budoucí práci.   
Letošní ročník budou hodnotit Mgr. Mi-
lan Strotzer, Mgr. Jana Cindlerová a nově 
Mgr. Marie Poesová.

 Připomeňte, kdy  vlastně vznikl  Po-
hádkový mlejnek?

Počátky festivalu jsou mnohem  starší 
jak 15 let, protože ne každý rok se soutěž 
konala. Ale  úplně první ročník se usku-
tečnil v Novém Městě na Moravě a mezi  
hlavní organizátory patřil Svaz českých 
divadelních ochotníků. Ten  v dalších  
letech nabídl pořadatelství  Žďáru nad 
Sázavou. Od té  doby se již všechny roč-
níky, s občasnými výlukami, uskutečnily 
u nás.

Kolik je  letos  přihlášených soubo-
rů, z toho z Vysočiny?

Zúčastní se pět souborů, které odehrají 
sedm pohádek v  Městském divadle a  na 
Staré radnici.

Z toho  dva soubory jsou z Kraje Vyso-
čina. Eff renata Žďár nad Sázavou a Po-
hádkáři Bohdalov. Další jsou pak z Brna, 
Poděbrad a Brna - venkova.

 Žďárští ochotníci se letos přehlídky 

neúčastní?
 Divadelní spolek Žďár by mohl vy-

stoupit pouze nesoutěžně, protože se 
současnou pohádkou Rozum a štěstí u 
nás již soutěžil (a úspěšně). Novou po-
hádku zatím nemá. Žďár tak bude repre-
zentovat divadelní společnost Jany Mif-
kové Eff renata.

 Co bude cenou pro vítěze? 
Předloni pro nás ceny v podobě skle-

něných pohádkových obrázků a jednoho 
hlavního keramického mlejnku  připravi-

la Květa Olšiaková. A protože byly velmi 
povedené a moc se líbily, oslovili jsme  ji 
i pro letošní 15. ročník. 

Do jaké soutěže vítězný  ansámbl 
postupuje? 

Vítězná pohádka  získá doporučení na  
celostátní pohádkový festival Popelka 
Rakovník. Nutno dodat, že v roce 2011 
dostaly toto doporučení pohádky dvě.  
Celostátní komise „Popelky“  si pak do 
soutěže pohádky z těchto doporučených 
vybírá.

Jak staré diváky tato přehlídka oslo-
vuje?

 Pohádkový mlejnek je soutěž dospě-
lých amatérských divadel hrajících pro 
nejmenší. Představení jsou určená pro 
děti předškolního věku a žáky 1. a 2. tříd. 
V souladu s tím se snažíme připravit pro-
gramovou nabídku.

 Mohou být některé podněty malých 
diváků inspirativní? 

Děti přijímají pohádky, hodnotí je, a 
to velmi aktivně. Ale podnětné nápady 
účinkujícím přichází spíše od odborné 
poroty.

Právě to je vedle doporučení na celo-
státní přehlídku velkým přínosem pro 
amatérská divadla. Za dobrou radu se 
mnohde musí platit. Rady našich porot-
ců bývají kritické, objektivní, ale i vlídné. 
Zkrátka takové, které chuť ochotníků do 
další práce  nezašlapou, ale povzbudí.

Velmi děkuji paní starostce Dagmar 
Zvěřinové, která přislíbila nejen záštitu 
nad festivalem, ale  i fi nanční podporu.
 Lenka Kopčáková

TO JE ON. Pohádkový mlejnek 2013, 
hlavní cena žďárské přehlídky amatér-
ských divadel hrajících pro děti. 

 Foto: archiv Kultura Žďár n. S.

Ing. Marcela
Lorencová

Letošní Pohádkový mlejnek je jubilejní
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Začátek února. Zde panuje sníh a 
mráz, řada Žďáráků se nemůže do-
čkat  šampionátu v biatlonu.

O tisíce kilometrů dál budí pozor-
nost kolona českých traktorů míří-
cích do chudé vesničky na jihu Tan-
zanie. Za volantem jednoho Zetoru 
sedí i Vladimír Záleský,  žďárský farář 
z baziliky Nanebevzetí P. Marie.  Pro-
pocené tričko se mu lepí na záda, je 
čtyřicet ve stínu...

Na podzim farníci ze Žďáru nad Sá-
zavou, Brna-Řečkovic a dalších farnos-
tí utvořili sbírku na pomoc chudým 
vesnicím v Africe. Hlavní roli v ní hrály 
staré, ale opravené české traktory, které 
tamním lidem usnadní život. 

Na začátku bylo přátelství několi-
ka kněží, kteří se před lety poznali  při 
studiu teologie v Římě. Tehdy student 
Norbert Kalimanasi z Tanzanie našel 
řadu českých přátel, zejména Jana Kotí-
ka z Křižanova, dnes faráře v Brně-Řeč-
kovicích. 

„Otec Norbert je schopný a podnikavý 
muž. Má smysl pro humor a je to bystrý 
a vzdělaný člověk, který mluví několika 
jazyky. Přesto žije mezi chudými a pros-
tými lidmi jako ten, kdo tam našel svoje 
místo. Pro lidi, kteří jsou mu svěřeni, dělá 
opravdu mnoho,“ říká P. Jan Kotík, který 
již spolu s otcem Vladimírem Záleským 
tuto zem navštívil podruhé. 

Kde dary nabírají hodnotu
Na chudý jih Tanzánie jezdí málo tu-

ristů, je to však oblast, kde žijí převážně 
křesťané. Říká se, že františkánští misio-
náři se v minulých dobách nebáli  malá-
rie ani krokodýlů a šli k místním lidem 
kamkoliv. 

„Loňská výprava  nás povzbudila. Víme, 
že naše pomoc má smysl  a peníze od čes-
kých dárců  tu mají úplně jinou hodnotu. 
V našich silách tak bylo podpořit stavbu 
školky či domku pro učitelku,“ uvádí P. 
Vladimír.

Když Češi plánovali letošní misi, otec 
Norbert si posteskl, že ve vesnici by po-
třebovali traktor. Nějaký silný stroj s jed-
noduchou údržbou a obsluhou. Pomá-
hal by v zemědělství, na svážení dřeva, 
případně na vytahování aut, uvízlých v 
písku či  rozbahněných cestách. 

A tak farníci ze Žďáru i z Brna zača-
li shánět traktory. Zjistili totiž, že dva-
náctimetrový kontejner pojme hned tři 
stroje najednou a tak se rozhodli lodní 
přepravu využít do posledního místeč-
ka.

Zetory pro Afriku
Nadšenci všechny tři traktory sehnali 

za přijatelné ceny z agrobazarů nebo od 
známých. Pak se do díla  pustili opravá-
ři zemědělských strojů, hasiči, ale i učni. 
Největší péče se dostalo Zetoru Super 
50, který potřeboval celkovou generál-
ku. „U původního majitele stál několik 
roků ve stodole, ale nastartoval okamžitě. 
Nám se moc líbil a cena byla dobrá. Když 
jej však uviděli chlapi v Herálci, zavládly 
nejdříve mírné rozpaky,“ ohlíží se farář.

K jeho opravě potřebovali opravdu 
velký kus odvahy. Nakonec kolem trak-
toru běhalo mnoho dobrovolníků a po 
měsíci vyjel z dílny heráleckých hasi-
čů stroj v plném lesku a s fungl novými 
součástkami. Bylo týden před nalodě-
ním.

Mise knězů,
lékařů a techniků

Dne 17. 11. 2012 se v Klášteře žehna-

ly opravené traktory a také nový zvon, 
který věnoval ŽĎAS a.s. Nakládalo se 
pak celý den. Vedle traktorů byly napě-
chovány krabice s oblečením, kamna na 
pečení chleba, mnoho nářadí, hračky od 
studentů Biskupského gymnázia a ta-
ké zdravotnické pomůcky. Celní správa 
vše odbavila, zapečetila a zelený kontej-
ner společnosti Evergreen line odjel do 
Hamburku a odtud lodí do nejlidnatěj-
šího města Tanzánie - Dar es Salaam. 

Na stejné místo koncem ledna  od-
letěla z Vídně skupina kněží, lékařů a 
dobrovolníků. Byla to pestrá skupina 
složená z 11 lidí: čtyři kněží, kromě již 
zmíněných také P. Jindřich Kotvrda, fa-
rář z Brna – Komína a loňský novokněz 
P. Josef Novotný ze Žďáru, který působí 
v Příměticích u Znojma. 

V týmu byli i dva lékaři z novoměstské 
nemocnice: František a Dagmar Kazdo-
vi, jeden lékař z Brna, studentka z Čes-
kých Budějovic a také  Zlata Součková 
z Velké Losenice, která zůstala  v Africe 
o dva týdny déle, aby pomáhala v sirot-
činci u sester. „Velmi jsme ocenili i přítom-
nost dvou inženýrů. Stavař Josef  Kánský z 
Olešnice ve vesnicích řídil potřebné staveb-
ní práce  a strojař Josef Šikula z Brna po-
mohl jako zručný znalec motorů a země-
dělské techniky. Právě on místním mužům 
vysvětlil jak traktory opravit a udržovat,“ 
vzpomíná otec Vladimír.

Afričtí úředníci
Protože Češi mířili do oblasti s největ-

ším výskytem malárie, bylo nutné  mít 
zásobu antimalarik a očkování proti žlu-
té zimnici, tyfu atd.

Původní představa, že v africkém pří-
stavu český kontejner se všemi dary bě-
hem jediného dne vyzvednou a vydají 
se na cestu 600 km na jih, se ale brzy 
rozplynula. Začala dlouhá jednání s úřa-
dy a shánění všech potřebných dokladů. 
To trvalo týden. Čas zde  nehraje žád-
nou roli, a  úředníci s ničím nespěchají.   

„Nechtěli jsme ztrácet čas a protože se 
blížil muslimský svátek, kdy úřady stejně 
nefungovaly, odjeli jsme 400 km směrem 
na jih, do národního parku Mikumi. Dal-
ší tři dny jsme společně putovali deštnými 
pralesy v NP Udzungwa mountains. Část 
výpravy se pak vrátila do Dar es Salaamu 
pokračovat v úředním maratonu, zatímco 
většina výpravy přijela do Mpangy, kde 
se seznamovali s obyvateli a také se ujali 
svých úkolů,“ líčí kněz.  

Profesor ve službě chudým
Role hostitele a průvodce se ujal míst-

ní kaplan otec Doto.  V  tichém a usmě-
vavém muži by asi nikdo nehledal pro-
fesora, který přednášel na univerzitě a  
odborníka na islám a arabistiku. „Oba 
tito kněží: Doto i Norbert zvolili službu  v 
chudé oblasti uprostřed deštných pralesů. 
Mají můj obdiv,“ uznává žďárský kněz. 
Díky pozorné péči Dota a několika řá-
dových sester prý nebylo těžké ve ves-
nici zdomácnět a začít objevovat život 
místních lidí.

Lékaři pomáhali denně v dispenzáři 
místnímu zdravotníkovi Jakobovi – a 
pacientů den ode dne přibývalo... Ně-
kteří Češi se zajímali o místní školu a se 
zájmem navštívili také školku, která byla 
vybudována z loňské pomoci.

Disciplinované děti
„Přestože afr ické děti za svoje vzdělání 

musí platit a  naprostá většina z nich ce-
lý den ve škole nic nejí a nepije, a přestože 

Farář řídil traktor do tanzánské vesnice

TRA KTORY vesele fr čely a Afr ičané koloně mávali. Za volantem sedí farář ze zá-
mecké baziliky Vladimír Záleský.

PŘI SLAVNOSTI na počest Čechů předvedly děti afr ické tance. Vlevo P. Vladimír 
Záleský a vpravo P. Jan Kotík. Foto: archiv farnosti Zámek. 

bývají děti ve škole namačkány jak sar-
dinky (mnohdy jich je ve třídě až 120), 
tak jsou vděčné za to, že mohou do ško-
ly chodit. Překvapila mě disciplinovanost 
žáků, kteří jsou již z rodiny naučeni, že 
když mluví dospělí, tak oni mlčí,“ vzpo-
míná žďárský novokněz Josef Novotný.

Zároveň  oceňuje, že součástí studia 
je i práce. “Na základní škole každý den, 
než začne vyučování, žáci povinně zame-
tají půl hodiny před školou. Středoškoláci  
pak jeden den v týdnu pracují na školním 
rýžovém poli,“ přibližuje  P. Novotný.

Nutno dodat, že škola i ošetřovna 
fungují  v nuzných podmínkách, které 
těžko popisovat. „Asi by mnoho Evro-
panů nevěřilo vlastním očím. Ale bohu-
dík, že tam mají učitele a také zdravotní-
ka Jakoba,“ konstatuje  P. Vladimír.

Misijní cesta „on-line“
Tanzanie je mezi jinými africkými 

státy ostrovem míru a stability. Přesto 
je zde tolik problémů. Jen  stačí vyjet 
z trasy cestovních kanceláří a vydat se 
do pustiny mezi obyčejné lidi: těžko 
dostupná zdravotní péče, velký pro-
blém s malárií, leprou i AIDS. Chu-
doba je těžko popsatelná, i když nikdo 
hladem neumírá.

Není divu, že v době africké mise vý-
razně stoupla sledovanost webových 
stránek farnosti Nanebevzetí P. M., kde 
mohli lidé na dálku  sledovat takřka 
„on-line“ mnoho příběhů misijní cesty. 
„Naši přátelé a známí chtěli vědět, zda 
jsme v pořádku a mysleli na nás. Vezli 
jsme velké dary, na kterých měli také oni 
svůj velký podíl.“ poukazuje P. Vladimír. 

 
Poslední razítko

Mezitím probíhalo dlouhé a někdy 
nečitelné jednání o vydání kontejneru.  
Nezbývalo než v horku na padnutí bě-
hat mezi přístavem, skladištěm kontej-
nerů, správou přepravní fi rmy, úřady a  
bankou. Češi již začínali mít  pochyb-
nosti, zda náklad ještě někdy  uvidí. 
Sílu jim dodávali dobří lidé, kteří se 
vždy někde v pravý čas objevili a také 
radostné  zprávy z vesnice, že naši léka-
ři pomohli na svět prvnímu miminku, 
nebo muži právě dostavěli nový oltář v 
kostele.

Teprve koncem druhého týdne „do-
padlo“ poslední úřednické razítko! „Je-
den zdejší misionář nám pak poblahopřál, 
obvykle prý vyřizování trvá i několik týd-
nů,“ vzpomíná otec Záleský.

Nastala slavná chvíle, kdy konečně 
celník procvakl pečeť českého kontej-
neru a komise důležitě  kontrolovala ná-
klad. Kontejner bylo třeba rychle vylo-
žit a vrátit, sehnat vhodný kamion a co 
nejdříve se vydat na cestu zpět na jih, do 
vzdáleného města Ifakara.

I když  zadali přesné rozměry, tak ani 
do  jednoho ze dvou náklaďáků, které 
přijely,  se traktory  nevešly. Seběhla se 
asi padesátka lidí, každý radil a vymýšlel.  
„Byl  to trochu nápor na nervy. Kdosi nám 
řekl, že to musíme  vzít jako hru a stát se 
trochu jedním z těch místních lidí. Že pak 
nás plno věcí nevyvede z míry“, ohlíží se 
kněz. Druhý den sehnali správný kami-
on a radostně odjeli. Vmáčklí do kabiny 
v šesti lidech 

 (Pokračování na str. 13)



Předfi nancování akce „Podpora pro-
rodinné politiky Žďár nad Sázavou“ 
schválili v únoru zastupitelé.

Tím splnili podmínky smluvního 
ujednání mezi městem Žďár a Krajem 
Vysočina, který městu z Fondu Vyso-
činy a grantového programu Rodinná 
politika schválil podporu. Projekt rea-
lizuje samo město a zapojuje do něj i 
dvě žďárská mateřská centra: Kopreti-
nu a rodinné centrum Srdíčko.

„Byli jsme úspěšní a požadovanou ma-
ximální částku dotace 120 tis. Kč nám 
Kraj schválil. Dle podmínek smlouvy 
nám však náklady proplatí až na zákla-
dě vyúčtování nákladů po realizaci pro-
jektu, který běží až do konce roku 2013. 

Celkové náklady projektu jsou 200 tis. 
Kč a rozdíl tedy hradí město,“ vysvětlu-
je místostarosta Ladislav Bárta důvo-
dy předfi nancování.

Na dotační titul Kraje Vysočina re-
agovalo osm měst z Vysočiny, jedno 
neúspěšně. Cílem vyhlašovatele bylo 
podpořit prorodinné aktivity obcí a 
měst na území Kraje Vysočina. Grant 
sleduje podporu rodinných vztahů, 
zdravého životního stylu rodiny a me-
zigeneračního soužití. Dále podporu 
služeb a prevenci nežádoucích jevů 
souvisejících s životem rodiny. -lko-

Žďár a prorodinná politika

Ze života školy
Tanečnice a tanečníci připravují svá 

vystoupení na pořad pro děti z mateř-
ských škol, který se bude konat 27. 3. 
2013 v sále ZUŠ.

Poděkování
Taneční obor a taneční soubor Gen 

ZUŠ Žďár n. S. děkují radě města za 
fi nanční podporu Krajské přehlídky 
scénického tance „Tanec, tanec_Žďár 
2013“, která se bude konat 6. 4. 2013 v 
Městském divadle.

V souvislosti s pořádáním netradiční 
akce, 1. plesohrátek ZUŠ v sobotu 23. 
2. 2013, děkuje ředitelství školy výboru 
SRPDŠ při ZUŠ, dále všem pomocní-
kům z řad rodičů a neméně i sponzo-
rům, kteří nás obdařili pěknými cenami 
do tomboly či fi nančními dary na po-
řádání této akce. Velmi si pomoci Vás 
všech ceníme! Dana Foralová,

 ředitelka

Vilém Frendl
Fotografi e známé i neznámé
Do 14. 4. 2013 je v Regionálním 

muzeu na Tvrzi k vidění výstava ke 
100. výročí narození proslulého žďár-
ského fotografa Viléma Frendla.

Ve spolupráci s dědici připravilo 
Regionální muzeum města výsta-
vu Frendlových prací, mezi kterými 
jsou patrné i proměny našeho města 
a jeho okolí, od první republiky až do 
21. století. „Vystaveny jsou také vážné 
i nevážné portréty žďárských obyva-
tel, snímky z posledních dnů 2. světové 
války, krásy okolní krajiny a fotografi e 
z Frendlova rodinného alba. Některé 
snímky veřejnost uvidí vůbec poprvé,“ 
zve za kolektiv historiků Miloslav Lo-
paur.

Kromě fotografi í si můžeme pro-
hlédnout i některé z fotoaparátů Vilé-
ma Frendla, retušovací pult a otočnou 
židličku z jeho fotoateliéru, také různé 
zvětšovací přístroje. -lko-

(Dokončení ze str. 12)
Po 18 hodinách jízdy přijeli do měs-

tečka, kde končí asfalt a vzápětí také 
elektrické vedení.  Odkud je  čekalo po-
sledních 170 km  po vlastní ose. 

Traktory startují 
 „Slavnostně jsme naplnili nádrže trak-

torů naft ou, nastartovali  a vyrazili směr  
Mpanga. Otec Norbert jel dodávkou,  
v níž  vezl ostatní části nákladu,“ vzpomí-
ná P. Záleský.  První etapa cesty prý by-
la skvělá. I přes pozdější potíže s moto-
rem,  bahnitou cestou a v noci s únavou, 
se podařilo přijet do vesnice v pravý čas. 
Byla neděle ráno a do kostela přicházeli 
první lidé...

 Ten den  již úplná  česká skupina na-
vštívila sousední vesnici Ngalimila, kde  
předali zvon pojmenovaný podle jejich 
kostela, sv. Tomáš. „Tuto vesnici jsme si 
oblíbili již před rokem. Prožít zde mši sva-
tou je opravdu silný zážitek. Nejsou to jen 
krásné zpěvy s afr ickými rytmy ale také 
atmosféra hluboce prožívané modlitby. Je 
těžké to vše popsat slovy,“ svěřuje se otec 
Vladimír. 

Po slavnostním obědě (pečené an-
tilopě) výprava pokračovala do další 

farnosti, kde P. Josef Novotný ze Žďáru 
uděloval novokněžské požehnání. 

V prostém kostelíku s bambusovou 
střechou. „Všichni  tu byli na „mzungu“ 
(bělochy) zvědaví – a všichni nás velmi 
pokorně a srdečně přivítali,“ vzpomínají  
účastníci.

Blížil se čas odjezdu a v posledních 
dvou  dnech fi nišovaly  rozdělané prá-
ce. Dostavěl se oltář, také stavba věže 
pro nový zvon pokročila a mladí muži 
se učili řídit a opravovat traktory. Večer 
školáci  připravili pro českou výpravu 
program na rozloučenou. Všechny děti 
dostaly na památku plyšáky darované 
od žďárských studentů. Druhý den ráno 
si hračky nesly s sebou hrdě do školy. 

Říká se, že mnozí z těch, kdo navští-
ví tyto chudé misijní země, mají  nut-
kání se po čase vrátit. Čím to asi je?
“Člověk si díky pobytu v Afr ice víc uvě-
domuje, že se mnohdy honíme za věcmi 
a obklopujeme předměty, které nepotře-
bujeme a které nám nepřináší štěstí.  Že 
žijeme příliš budoucností či minulostí a 
málo přítomností. Že příliš mnoho ča-
su trávíme vyděláváním peněz, namísto, 
abychom ho trávili prožíváním vztahů,“  
zamýšlí se na závěr P. Josef Novotný.
 Lenka Kopčáková 

Farář řídil traktor do...

Došlo na dvě změny v Komisi pro 
sport a volný čas. 

Rada města  vzala na vědomí od-
stoupení Ericha Medera (zástupce 
SPO Zemanovci), zaneprázdněného 
pracovně v zahraničí a  schválila za 
člena komise pro sport a volný čas 
Bohumila Trávníka,  bývalého zastu-

pitele Žďáru a sportovce.
Odstupujícího Ing. Jozefa Vanka na-

hradil v komisi Mgr. Miloslav Straka, 
delegovaný člen TJ Žďár nad Sáza-
vou.

Komise má opět plný počet 15 čle-
nů. Více: www.zdarns.cz - volené or-
gány - rada města - komise. -lko-

Změny ve sportovní komisi
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Program na BŘEZEN 2013

Ne 3. 3. v 15.00 hodin
Městské divadlo
Divadlo Pat a Mat
PAT A MAT JEDOU NA DOVOLENOU
Představení pro děti doplněné animovaným fi l-

mem.
Vstupné: 80,- Kč

Kulturní minimum I. 3. - 5. třídy ZŠ
St 13. 3. v 9.00 sk. K, v 11.00 sk. M
Čt 14. 3. v 9.00 sk. N, v 11.00 sk. L
Městské divadlo
Divadelní společnost Julie Jurištové
OBUŠKU Z PYTLE VEN
Klasická pohádka na motivy K. J. Erbena, tento-

krát v muzikálovém zpracování.
Co svět světem stojí, někteří lidé touží jen po 

bezpracném životě, bohatství a moci. Napravit 
všechny špatnosti je velká práce i pro kouzelné 
bytosti...

Délka představení: 65 minut

Kulturní minimum II. 6. - 9. třídy ZŠ
Po 18. 3. v 11.00 sk. S
Út 19. 3. v 9.00 sk. O, v 11.00 sk. Z
Městské divadlo
Naivní divadlo Liberec
SOUHVĚZDÍ ANEB ŘECKÉ BÁJE 
MIMO VÝSEČ
Tvůrci loutkové komedie si berou na mušku 

noční oblohu plnou hvězd a souhvězdí, kterým 
dali jména hrdinové starých řeckých bájí... Jedné 
noci dorazí na lékařskou pohotovost amatérský as-
tronom Albert se zablokovanou krční páteří...

Délka představení: 50 minut

Dětské divadelní předplatné
Městské divadlo
15. ročník krajské přehlídky amatérských diva-

del hrajících pro děti a mládež
POHÁDKOVÝ MLEJNEK
Středa 20. 3. 2013
v 9.00 hodin pro MŠ
Divadlo Jarka Lokose
JAK SE ZPÍVÁ POHÁDKA 
Délka představení 45 minut, vstupné 45,- Kč

v 11.00 hodin v rámci DDP skupina A
Divadlo Jarka Lokose
JAK SE ZPÍVÁ POHÁDKA 
Délka představení 45 minut

ve 14.00 hodin v rámci DDP skupina B
Pohádkáři Bohdalov
ŽENICH PRO ČERTICI
Délka představení 100 minut

Čtvrtek 21. 3. 2013
v 8.45 hodin pro MŠ
Divadelní spolek Jiří Poděbrady
ŽENICH PRO ČERTICI 
aneb SEDMIMÍLOVÉ BOTY
Délka představení 70 minut, vstupné 45,- Kč

v 9.00 hodin pro MŠ a veřejnost
Stará radnice
Divadlo Jarka Lokose
NOTA JE MŮJ KA MARÁD
Délka představení 50 minut, vstupné 45,- Kč

v 11.00 hodin v rámci DDP skupina C
Divadelní spolek Jiří Poděbrady
ŽENICH PRO ČERTICI 
aneb SEDMIMÍLOVÉ BOTY
Délka představení 70 minut

Pátek 22. března 2013
v 9.00 hodin pro MŠ a veřejnost
Divadlo Stodola, o. s.
PRINCOVÉ JSOU NA DRA KA 
Délka představení 60 minut, vstupné 45,- Kč

v 11.00 hodin pro ZŠ a veřejnost
KDS Eff renata Žďár nad Sázavou
HAVRA NE Z KA MENE
Délka představení 65 minut, vstupné 20,- Kč

ve 15.00 hodin Stará radnice
VYHODNOCENÍ PŘEHLÍDKY 
POHÁDKOVÝ MLEJNEK 2013
Divadelní předplatné ŽLUTÉ

Kino otevírá 15 minut před začátkem, formát 
obr. 2D a 3D Změna programu vyhrazena. Více na 
www.kinoagentura.cz, tel.: 724 795 669

Do ne 3. 3. od 17.30 hodin
ČTYŘLÍSTEK ve službách krále
(ČES, dětský rodinný fi lm, ve 3D, 120,-) Popu-

lární komiksový seriál ČTYŘLÍSTEK J. Němečka 
oslavil  40 let od  prvního vydání. Fifi nka, Myšpu-
lín, Piňďa a Bobík přichází do kin v dobrodružném 
příběhu se spoustou humorných situací. 

Do ne 3. 3. od 19.30 hodin
JENÍČEK A MAŘENKA : Lovci čarodějnic
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 150,-) Pokud jste si 

mysleli, že Jeníček s Mařenkou po upečení čaro-
dějnice žili šťastným životem, mýlíte se.  Pomsta je 
sladší než perník...akce i napětí. Pohádka: NE.

Út 5. až čt 7. 3. od 19.30 hodin
BABOVŘESKY
(ČES, příst., 120,-) Letní komedie Z. Trošky je 

úsměvným obrázkem ze života v současné vesnici. 
Nedorozumění a souhry náhod pořádně zamotají 
hlavu obyvatel.

Pá 8. až ne 10. 3. od 19.30 hodin
MARTIN A VENUŠE
(ČES, prem., příst., 120,-) Romantická komedie. 

Ženy a muži. Jedni jsou z Marsu, druzí z Venuše. 
Martin uzavře sázku, že se postará o děti a domác-
nost. Přece to vůbec nebude těžké... M. Taclík, K. 
Boková, Z. Stivínová, J. Budař ad.

So 9. 3. od 16.00 hodin
HOBIT: NEOČEKÁVANÁ CESTA
(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 80,-) P. Jackson a je-

ho první díl dobrodr. trilogie od J. R. R. Tolkiena. 
Výprava Bilbo Pytlíka a sp.

St 13. 3. od 19.30 hodin
PROMETHEUS
(USA, od 15 let, tit., ve 3D, 110,-) R. Scott  - akč-

ní sci-fi . Původ „Vetřelců“ objeven. Posádka kos-
mické lodi ve velkém ohrožení.

Čt 14. až so 16. 3. od 19.30 hodin
SMRTONOSNÁ PAST: Opět v akci
(USA, od 12 let, tit., 120,-) B. Willis v nejslav-

nější fi lmové roli poldy John McClane. Vyrazí do 
Moskvy, aby pomohl synovi Jackovi, ihned mají 
na krku vlčáky z místního podsvětí...

Pá 15. a so 16. 3. od 17.30 hodin
ČTYŘLÍSTEK ve službách krále
(ČES, dětský rodinný fi lm, 100,-)
Populární komiksový seriál „ČTYŘLÍSTEK“. 

Fifi nka, Myšpulín, Piňďa a Bobík se konečně do-
stali do fi lmu.

Ne 17. 3. od 18.00 hodin
BABOVŘESKY
(ČES, příst., 100,-) Letní komedie Z. Trošky

St 20. 3. od 19.30 hodin
AMOUR / LÁSKA 
(FRA /RA K/NĚM, příst., tit., 80,-) Pro nároč-

ného diváka. Čerstvý držitel Oscara za nejlepší 
cizojazyčný snímek. Film o skutečné lásce režisé-
ra Michaela Hanekeho. Jean-Louis Trintignant a 
Emannuelle Riva. 

Čt 21. 3. od 19.30 hodin
HAŠIŠBÁBA
(FRA , od 15 let, tit., 90,-) Komedie, jak se stát 

dealerem. Paulett e je zapšklá babka z předměstí 
Paříže. Exekuce jí zabavila nábytek, odstřihli jí tele-
fon...  Začne prodávat hašiš originálním způsobem.

Pá 22. a so 23. 3. od 19.30 hodin
NAŠROT
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Scénáristé „Pařby ve 

Vegas a Pařby v Bangkoku“ jsou zpět s další kome-
dií! Jeff ovi je právě 21 a má před zkouškou...

So 23. 3. od 17.00 hodin
MOCNÝ VLÁDCE OZ
(USA, dětský, čs. zn., ve 3D, 135,-/ 155,-) Když 

druhořadý kouzelník Oscar Diggs přežene jeden 
ze svých triků, ocitne se ve fantastické Zemi Oz, 
aby se zde proměnil možná v lepšího člověka...

Ne 24. 3. od 17.00 hodin
MOCNÝ VLÁDCE OZ
(USA, dětský, čs. zn., ve 2D bez brýlí, 100,-/ 

120,-) Rodinné pohádkové fantasy.

Po 4. 3. v 17,00 hod.
VÍC NIC A POTOM JÍT SPÁT
Autorské čtení Jana Spěváčka.

Čt 14. 3. v 15,00
DĚTSKÝ ČTENÁŘ ROKU 2012
Slavnostní vyhodnocení pěti nejlepších dět-

ských čtenářů.

Čt 14. 3. v 15,30
JAK TO BYLO DÁL?
Pokračování klasických pohádek podle I. Bře-

zinové. Předčítání, soutěžení a výroba záložek 
kytiček ve spolupráci s dobrovolnickým cent-
rem Kambala ve Žďáře nad Sázavou.

Út 19. 3. v 16,00 hod.
ZÁŽITKOVÉ UČENÍ
Metody efektivní pedagogiky. 3. část cyklu 

přednášek Mgr. M. Linhartové.
Závazné přihlášky předem v čítárně.

Čt 21. 3. v 17,00 hod.
ING. VINCI LÁSZLO 
- CHIROPRA KTIK
Praktické ukázky z oblasti akupresury, čínské 

a alternativní medicíny.
Vstupné 50,- Kč.

Pá 22. 3. od 18,45 hod.
JOSEFSKÁ NOC
18,45 - zahájení
19,00 - L. Benešová: Středověké památky 

Vysočiny
20,30 - M. Bitt nerová: Utajené životy slav-

ných Čechů
22,00 - koncert Bluesmine trio
Připraveno je noční překvapení. 

Út 26. 3. v 16,00 hod.
VÍTÁNÍ JARA 
Tvůrčí dílna s lektorkou Mgr. Ivou Kratochví-

lovou. Výroba jarních víl z ovčího rouna.
Závazné přihlášky předem v čítárně. Vstupné 

50,- Kč.

St 27. 3. ve 14,00 hod.
TRA DIČNÍ VELIKONOČNÍ TVŮRČÍ 

DÍLNA
Ve spolupráci s Asociací rodičů a přátel posti-

žených dětí - klubem Úsměv.

Máte zájem o počítačové kurzy? Přihlášky 
přijímáme v čítárně.

BURZA ČASOPISŮ A KNIH
Od 1. 3. začíná burza časopisů čítárny a po-

bočky Nádražní a burza knih na oddělení pro 
dospělé čtenáře.

Výstavy v knihovně během měsíce března: 
Jarní prodejní výstava - prodejní výstava 

výrobků uživatelů Klubu v 9 / odd. dospělých 
čtenářů /

Jarní symfonie - výstava výtvarných prací 
dětí družiny ZŠ Švermova a výrobků obyvatel 
Domu klidného stáří. / vestibul Čechova do-
mu /

Kdy má pampeliška svátek - výstava prací 
dětí družiny ZŠ Švermova. / odd. dětských čte-
nářů /

Kontakt:
osobně v čítárně Knihovny M. J. Sychry 
telefonicky na čísle: 566 623 766 
e-mailem: icentrum@knihzdar.cz
www.knihzdar.cz
Změna programu vyhrazena.

likánech lidstva, i o nás samých, nabídne setkání s 
Mozartovou hudbou a operními áriemi.

Na vzniku inscenace spolupracuje Komorní 
fi lharmonie Pardubice pod vedením šéfdirigenta 
Marka Ivanoviče.

Divadelní předplatné ZELENÉ
Čt 21. 3. 2013 v 19.00 hodin
Městské divadlo
Divadlo Ungelt Praha
FÍGL
Režie Ladislav Smoček, hrají: A. Vránová, M. 

Vančurová, V. Postránecký. Příběh stárnoucího 
baviče, který se náhle ocitne ve složité soukromé i 
profesní situaci.

Koktejl smutku, slovních manželských potyček, 
okořeněných černým humorem dokáže autor na-
míchat vskutku dovedně...

Doprodej vstupenek: balkon 300,- Kč

St 27. a čt 28. 3. od 19.30 hodin
BABOVŘESKY (ČES, příst., 100,-) Letní ko-

medie Z. Trošky

Pá 29. a so 30. 3. od 17.00 hodin
G. I. JOE: ODVETA
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 150,-) Akční dobro-

družné SCI-FI. Modrá planeta se ocitla na pokra-
ji zkázy vinou intrik. Musí přijít rychlá záchrana. 
Hl.r.: Ch. Tatum, B. Willis, R. Park.

Pá 29. 3. od 19.30 hodin
MANIAK
(FRA /USA, od 15 let, tit., 100,-) Maniak je 

Jackem Rozparovačem 21. století v současném 
Los Angeles. Nové zpracování kultovního fi lmu. 

So 30. 3. od 19.30 hodin
PARA LELNÍ SVĚTY
(FRA /KA N, příst., tit., 100,-) Romantické sci-fi .
Adam stále myslí na dívku, kterou kdysi potkal. 

Ona však pochází ze zcela jiného světa...

Ne 31. 3. od 17.30 hodin
ČTYŘLÍSTEK ve službách krále
(ČES, dětský rodinný fi lm, ve 3D, 100,-)
Populární komiksový seriál „ČTYŘLÍSTEK“. 

Fifi nka, Myšpulín, Piňďa a Bobík se konečně do-
stali do fi lmu.

Út 5. 3. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Východočeské divadlo Pardubice
AMADEUS
Režie Michal Tarant j.h., hrají herci Východočes-

kého divadla Pardubice. Skvělý dramatik, proslulá 
hra, strhující téma, silné emoce, zápas o nesmrtel-
nost, namísto zbraní hudba. Strhující drama o ve-

So 2. 3. v 19.00 hodin
Dům kultury - pronájem
PETR KOLÁŘ
Vstupné: 390,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna DK a Ticket-

portal

Čt 14. 3. v 19.00 hodin
Jazzmine club Dům kultury
RA DVANYI A BEŇA
Vstupné: 200,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna DK a Jazzmine 

club

Út 19. 3. v 19.00 hodin
Městské divadlo
PLAVCI S HONZOU VANČUROU
Vstupné: v předprodeji 250,- Kč; na místě 270,- 

Kč
Předprodej vstupenek: pokladna DK a CK 

ZDAR

9. - 31. 3. 2013
Výstavní síň Staré radnice
Výstava v rámci 15. ročníku krajské přehlídky 

amatérských divadel hrajících pro děti a mládež 
POHÁDKOVÝ MLEJNEK

LOUTKY
Výstava loutek, pocházejících z loutkového sou-

boru ve Žďáře nad Sázavou.
Otevřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 ho-

din, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Do 14. 3. 2013
Městské divadlo
BŘETISLAV HAVELKA  - MALÁ ZASTAVE-

NÍ / obrazy
Otevřeno hodinu před a během představení

15. - 31. 3. 2013
Městské divadlo
VÝSTAVA K VÝROČÍ ZALOŽENÍ MATEŘ-

SKÉ ŠKOLY ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
Otevřeno hodinu před a během představení

3. 4. HAŠLERKY / Koncert - Městské divadlo
6. 4. DISKOTÉKA  LUKÁŠE VACKA  / Dům 

kultury / pronájem
9. 4. 5P LUBOŠE POSPÍŠILA / Koncert - 

Městské divadlo
10. 4. TEREMIN / DP zelené - Městské diva-

dlo
12. 4. TOMÁŠ KLUS / Koncert - Dům kultury
15. - 16. 4. PEPEK NÁMOŘNÍK / KM I. - 

Městské divadlo
16. 4. JAKO THELMA A LUISA / DP žluté - 

Městské divadlo
17. 4. VĚRA  ŠPINAROVÁ / Koncert - Dům 

kultury / pronájem

20. 4. MRA ZÍK / Muzikál nejen pro děti - 
Městské divadlo / pronájem

22. 4. SLZY SMÍCHU STANISLAVA ZIN-
DULKY / Zábavný pořad / Café u tety Hany

24. 4. SCREAMERS / Zábavný pořad - Měst-
ské divadlo / pronájem

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není po-
řadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na takto 
označené akce, nelze na tyto pořady využívat sle-
venek Žďasu a SODEXO PASS.
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Stomatologové 
o víkendech

Klub českých turistů

Žďárský basketbal 

Volejbal TJ Žďas

Hokej HC Žďár

2. 3. MUDr. Beáta Bílková, ZS 
Žďas, Strojírenská 6 (566 642 545)

3. 3. MUDr. Jan Kopecký, ZS 
Žďas, Strojírenská 6 (566 643 012)

9. 3. MUDr. Olga Semerádová, 
ZŠ Palachova 35, ZR 6 (774 430 
777)

10. 3. MUDr. Marie Havlíčková, 
nám. Republiky 63 (566 628 788)

16. 3. MUDr. Jitka Kellerová, 
Žďárská 73, Nové Město n. M. (566 
618 060)

17. 3. MUDr. Andrea Stalma-
chová, Vír 172 (566 575 210)

23. 3. MUDr. Kateřina Pařízko-
vá, Poliklinika, Studentská 7 (566 
690 130)

24. 3. MUDr. Olga Šejnohová, 
Poliklinika, Studentská 7 (566 690 
125)

30. 3. MUDr. Petr Foltan, Herá-
lec 81, (774 900 858)

31. 3. MUDr. Eva Vorlíčková, ZŠ 
Švermova 4, ZR 4 (566 628 997)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin
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Noviny žďárské radnice

2. 3. Vojnův Městec -H. Borová - Při-
byslav (20 km) sraz v 8.00 aut. nádr.

9. 3. Křižanov - Vídeň - Velké Meziříčí 
(14) v 8.25 nádr. ČD

16. 3. Zahájení turistické sezony Ka-
menná (15) v 7.15 nádr. ČD

23. 3. Havlíčkův Brod (15) v 7.15 nádr. 
ČD

30. 3. Tišnov - NS kolem Železného - 
koniklece (14) v 6.30 nádr. ČD

Vycházky pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí, změna programu vyhra-
zena. 

P. O. SPORTIS informuje

Hala TJ Žďár - Bouchalky:
So 2. 3. v 18.00 - Svitavy, 2. liga muži
Ne 3. 3. v 10:00 - Chrudim, 2. liga muži

Hala 2. ZŠ - Žďár 3:
So 2. 3. v 10.00 a 12.00 - Kyjov, fi nále 

OP žáků U 15
Ne 3. 3. v 12.00 -    Sokol Podolí,   OP 

1. třídy žen
So 9. 3. v 9.00 a 10.45 - BŠM Brno, OP 

nejmladší minižáci
v 12.30 a 14.15 BK - Frisko Brno, OP 

ml. minidívky
v 16.00 -   Frýdek Místek, liga kadetek 

U 17
v 18.00 BK Žďár B - Znojmo, OP 1. tří-

da muži B

Ne 10. 3. v 9.00 - Havířov, liga kadetek 
U17

v 11.00 - Vysočina B, OP 1. třída muži
Pá 15. 3. v 20.00 - Bílovice B, OP 1. tří-

dy žen

So 16. 3. 9.00 a 10.45 - Břeclav, fi nále 
žáků U 15

v 12.30 a 14.15 - Uh. Brod, OP ml. mi-
nižáci

v 16.00 - Litoměřice,    extraliga    žákyň 
U 15

v 18.05 - OSK Olomouc, liga juniorek 
U 19

v 19.00 - Bílovice A, OP 1. třídy žen

Ne 17. 3. v 9.00 - Trutnov, extraliga žá-
kyň U 15

v 11.00 - UP Olomouc, liga juniorek U 
19

So 23. 3. v 9.00 a 11.00 - Valosun Brno 
A, OP ml. minidívky

v 13.00 a 15.00 - BŠM Brno, fi nále OP 
st. minižáci

Pá 29. 3. v 19.00 - Universita Brno, OP 
1. třídy žen

V programu nejsou zahrnuty nadstavbo-
vé části 2. ligy mužů, OP 1. třídy mužů B a 
nadstavba ligy kadetek U 17. Změna termí-
nů a časů utkání je vyhrazena. 

Čt 28. 3. 2013 od 9 do 12 hod. 
Sál DDM, Horní 2
Active-SVČ  Žďár nad Sázavou
vás tradičně zve na 
 velikonoční dílny
 na Zelený čtvrtek
(košíček 60,- Kč, vajíčko polysty-

renové 20,- Kč,  vajíčko dřevěné na 
malování  30,- Kč papírové drob-
nosti 10,-Kč) Info: Jaroslava Lánová,   
tel. 731 674 618.

Žďár ve čtvrtfi nále play-off
Hokejový klub SKLH Žďár nad Sázavou 

zažívá letos velmi dobrou sezónu, která je 
již nyní nejúspěšnější za posledních 20 let. 
Jistý je již začátek play-off  na domácím le-
dě. V sobotu 2. března na Bouchalkách s 
živým zpěvem klubové a národní hymny a 
slavnostním představením hráčů, což do-
kreslí  světelné a pyrotechnické efekty. Za-
čátek v 17.15 hodin.

Soupeř zatím není znám a určí jej až po-
slední kolo základní části, hrané po uzávěr-
ce. Více na www.hokejzr.cz.

Program čtvrtfi nále play-off:
1. zápas - so 2. 3. 2013 v 17.15 Žďár - 

soupeř ? - doma
2. zápas - po 4. 3. 2013 soupeř ? - Žďár 

- venku
3. zápas - st 6. 3. 2013 v 18.00 Žďár - 

soupeř ? - doma
4. zápas - pá 8. 3. 2013 soupeř ? - Žďár - 

venku (pokud nebude již rozhodnuto)
5. zápas - ne 10. 3. 2013 v 17.30 Žďár 

- soupeř ? - doma (pokud nebude již roz-
hodnuto)

Volejbal TJ Žďár
2. liga družstvo muži

sportovní hala TJ
9. 3. 2013 v 10.00 a 14.00 - Sokol 

STŘELICE
23. 3. 2013 v 10.00 a 14.00 - VK Pe-

gas ZNOJMO

Změny v relaxačním 
centru  od 1. 3. 2013
Provozovatel relaxačního centra ve Žďá-

ru nad Sázavou připravil s účinností od 1. 
3. 2013 změny v ceníku služeb a provozní 
době. Tyto změny schválila dne 18. 2. 2013 
rada města Žďár nad Sázavou. 

Provozovatel tak reagoval na připomínky 
klientů, složitost dosavadního ceníku a ně-
které již provedené změny  např. přidaných 
15 minut zdarma ke každému vstupu do 
bazénové části a do wellness na převlečení a 
vysušení vlasů. Cílem změn v ceníku služeb 
bylo jeho zjednodušení, zakomponování 
přidaných minut a úprava některých po-
ložek ve vazbě na provozní dobu a provoz 
atrakcí viz. „Ceník relaxačního centra od 1. 
3. 2013“. Ceny všech druhů permanentek a 
vstup do solné jeskyně jsme proti dosavad-
nímu ceníku zlevnili.

S ohledem na dosavadní zkušenosti s pro-
vozem relaxačního centra jsme, zejména 
z hlediska návštěvnosti a spotřeb jednot-
livých druhů energií, upravili některé pro-
vozní časy. Z tohoto důvodu budou od 1. 
3. 2013 všechny atrakce  včetně tobogánu v 
provozu každý den od 10.00 do 20.45 hod.      
a provoz sauny bude ve všední dny omezen 
od 13.00 do 21.00 hod. Dosavadní rozděle-
ní wellness se osvědčilo a proto se nemění 

(pondělí a 
čtvrtek – 
muži, úte-
rý a pátek 
– ženy a středa, sobota a neděle smíšený 
provoz).

Od 1. 12. 2012 do 17. 2. 2013 navštívilo 
relaxační centrum ve Žďáru nad Sázavou 
celkem 33.592 klientů ( z toho bazénovou 
část 28.060, wellness 5.347 a solnou jes-
kyni 185 klientů ). Průběžně se snažíme 
reagovat na podněty klientů a zjištěné ne-
dostatky, pokud je to v našich možnostech, 
odstraňujeme. 

Žádáme naše klienty, aby sledovali in-
formace o všech zařízeních na webových 
stránkách www.sportispo.cz . Dále bude od 
1. 3. 2013 v provozu nová samostatná do-
ména vyhrazená pouze pro relaxační cent-
rum www.bazen-zdar.cz . Pro klienty, kteří 
nemají možnost přístupu na internet, bude-
me od dubna zveřejňovat všechny důležité 
informace prostřednictvím Novin žďárské 
radnice. Aktuální informace lze  také získat 
na vývěsce  před relaxačním centrem.

Začátkem měsíce března bude na recep-
ci relaxačního centra nainstalován platební 
terminál na příjem platebních karet.

Děkujeme za dosavadní přízeň a těšíme 
se na vaši návštěvu. 

Vladimír Kovařík
ředitel SPORTIS

Životní jubilea v březnu 2013

Děti  narozené v prosinci 2012

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 2. 
2013 celkem 21 973 občanů ČR přihlášených 
k trvalému pobytu.

Damian Vaverka           12. 11. 2012, ZR 1

Matyáš Fišar            2. 12. 2012, ZR 3
Tadeáš Leška            4. 12. 2012, ZR 1
Tomáš Hamřík            5. 12. 2012, ZR 6
Adriana Vilímková         7. 12. 2012, ZR 1
Lucie Soukalová           9. 12. 2012, ZR 3
Adam Cejnek           19. 12. 2012, ZR 6
Marie Němečková          20. 12. 2012, ZR 2
Lukáš Halouzka           20. 12. 2012, ZR 3
Adélie Kučerová          24. 12. 2012, ZR 1
Adéla Faulová           28. 12. 2012, ZR 3
Jan Smejkal           31. 12. 2012, ZR 4

Zdenka Sukupová           1. 3. 1922, 91 let ZR 6
Josef Šteidl  1. 3. 1928, 85 let ZR 3
Jan Sáblík                2. 3. 1933, 80 let ZR 4
Anna Novotná           4. 3. 1928, 85 let ZR 3
Růžena Kolouchová         8. 3. 1921, 92 let ZR 3
Růžena Bubeníčková      12. 3. 1916, 97 let ZR 2
Zdeněk Chalupa          15. 3. 1933, 80 let ZR 2
Josefa Padalíková        19. 3. 1928, 85 let ZR 3
Marie Bednářová      28. 3. 1933, 80 let ZR 4
Vlasta Synková          29. 3. 1923, 90 let ZR, 

Stržanov
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